UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Gesetze der Westgoten

Wohlhaupter, Eugen

Weimar, 1936

III. Titulus: De his, qui ad ecclesiam confugiunt // III. Titel: Von jenen, die in
eine Kirche flüchten

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69894](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69894)

tatis vel annone dispensator, annonam, quam eis est daturus, ex integro in civitatem vel castello iubeat exhiberi et ad integrum eis restituere non moretur.

Quod si contigerit, ut ipse comes civitatis aut annonarius per negligenciam suam, non habens aut forsitan nolens, annonas eorum dare dissimulet, comiti exercitus sui querellam deponant, quod annonas eorum eis dispensatores tradere noluerint. Et tunc ille prepositus hostis hominem suum ad nos mittere non moretur, ita ut numerentur dies, ex quo annone eorum iuxta consuetudinem eis inplete non fuerint. Et tunc ipse comes civitatis vel annonarius, quantum temporis eis annonas consuetas subtraxerat, in quadruplum eis invitus de sua propria facultate restituat. Similiter et de his, qui in thiufa fuerint dinumerati, observari precipimus.

7. Antiqua. Quam mercedem accipiat qui mancipia vel quaslibet res de manu hostis excusserit.

Quicumque de vite sue statu disperans inimicus fuerit adgressus, ita ut mancipia vel quodcumque genus pecunie aut aliarum rerum ab inimicis possit excutere, et certus rei dominus aput eum aliquid videatur agnoscere, de hiis ex toto duas partes pro intuitu misericordie domino certo restituat, tertiam vero partem pro laboris sui premio consequatur.

Similiter et si quis quaecumque mancipium ab inimicis sollicitaverit et ipsi mancipio patrocinium aut consilium presterit et eum ad certum dominum perduxerit, quicumque fuerit agnitus hoc fecisse, decimam partem mercedis pro tali casu aut eventu omnino excipiat habiturus.

III. Titulus: De his, qui ad ecclesiam confugiunt

1. Antiqua. Ne ad ecclesiam confugiens abstrahatur, nisi armis defensus.

graf oder ein (eigentlicher) Proviandmeister, der soll den Proviand, den er ihnen (dem Heer) leisten muß, vollständig in die Stadt oder Burg verbringen lassen und auch vollständig liefern.

Wenn nun etwa der Stadtgraf oder der Proviandmeister aus Nachlässigkeit oder, weil sie nichts haben oder etwa nicht wollen, den Proviand an sie (das Heer) nicht liefern, so sollen sie dem Heerführer ihre Beschwerde vorbringen, daß ihnen die Proviandmeister den Proviand nicht liefern wollen. Und dann soll der Heerführer einen seiner Leute zu uns schicken und es sollen die Tage gezählt werden, seit wann ihnen der Proviand nicht nach Herkommen geliefert worden ist. Dann muß ihnen der Stadtgraf oder Proviandmeister aus seinem eigenen Vermögen auch gegen seinen Willen für die Zeit der ausstehenden Proviandlieferung das Vierfache leisten. Das soll auch für jene gelten, die in einer Tausendschaft gezählt wurden.

7. Welche Belohnung der empfangen soll, der Sklaven oder irgendwelche Sachen aus der Hand des Feindes befreit.

Hat einer sein Leben aufs Spiel gesetzt, die Feinde angegriffen und dabei Sklaven, Geld oder sonstige Sachen dem Feind wieder abgenommen und glaubt der wirkliche Eigentümer bei ihm etwas (aus seinem eigenen Vermögen) zu entdecken, so soll (d)er (Erbeuter) von dem Ganzen zwei Drittel aus Barmherzigkeit dem wirklichen Eigentümer zurückgeben, ein Drittel aber als Belohnung für seine Mühe erhalten.

Ähnlich: wer einen Sklaven von den Feinden herauslockt, dem Sklaven Schutz und Rat gewährt und ihn zu seinem wirklichen Eigentümer zurückgebracht hat, wer solches vollbracht hat, soll als Belohnung für solches Tun und Verhalten ein Zehntel vom Werte (des Sklaven) empfangen.

III. Titel: Von jenen, die in eine Kirche flüchten

1. Ein in eine Kirche Flüchtender darf nicht weggerissen werden, wenn er sich nicht mit Waffen verteidigt.

und Burgen angesammelt, der Verwaltung des Stadtgrafen oder besonderer Proviandmeister unterstehen; Dahn, Könige VI² S. 210 ff.

Nullus¹⁾ de ecclesia ausus sit aliquem violenter abstrahere, nisi ad ecclesiam confugiens armis se fortasse defensare voluerit.

2. Antiqua. Si ad ecclesiam confugiens, dum suis armis defenditur, occidatur.

Qui ad ecclesie porticos confugerit et non deposuerit arma, que tenuit, si fuerit occisus, percussor in loco sancto nullam fecit iniuriam nec ullam calumniam pertimescat.

3. Antiqua. De damno hominem ab ecclesiam abstrahentis.

Si quis de altaribus servum suum aut debitorem, non traditum sibi a sacerdote vel ab ecclesie custodibus, violenter abstraxerit, si onestioris loci persona est, ubi primum iudici de eo fuerit relatum, altario, cui iniuriosus fuit, cogatur exolvere solidos C; inferioris loci persona det solidos XXX. Quod si non habuerit, unde conponat, correptus a iudice in conventu C flagella suscipiat. Dominus vero servum, sive creditor debitorem recipiat excusatum.

4. Antiqua. Ut debitor sive reus de ecclesia non abstrahatur, sed que sunt debita reddant.

Eos, qui ad ecclesiam vel ad ecclesie porticos confugerint, nullus contingere presumat, sed presbitero vel diacono repetat, ut reformet; et seu debitor sive reus, qui confugerat, si non meretur occidi, aput repetentem ecclesie cultor interveniat, ut ei veniam det, et exoratus indulgeat.

Quod si debitor aliquis ad ecclesiam confugerit, eum ecclesia non defendat, sed presbiter aut diaconus debitorem sine dilatione restituat; ita ut ipse, qui debitum repetit, nequam cedere aut ligare eum presumat, qui ad ecclesie auxilium decurrit; sed presente presbitero vel diacono constituatur,